

Міністерство освіти і науки України
Одеський державний аграрний університет
Вроцлавський економічний університет (Республіка Польща)
Західно-Каспійський університет(Азербайджан)
Національний інститут економічних досліджень (Республіка Молдова)
Вища школа бізнесу, медіа та реклами (Республіка Польща)
ННЦ Інститут аграрної економіки
Київський національний економічний університет
Полтавський державний аграрний університет
Прикарпатський національний університет імені Василя Стефаника
Сумський національний аграрний університет
Уманський національний університет садівництва



«БРАСЛАВСЬКІ ЧИТАННЯ. ЕКОНОМІКА ХХІ СТОЛІТТЯ: НАЦІОНАЛЬНИЙ ТА ГЛОБАЛЬНИЙ ВИМІРИ»

**Збірник матеріалів II Міжнародної науково-практичної
конференції**
(06 листопада 2024 року)

Одеса 2024

Браславські читання. Економіка ХХІ століття: національний та глобальний виміри: Збірник матеріалів ІІ Міжнародної наукової-практичної конференції, 06 листопада 2024 року. Одеса, ОДАУ. 2024. 394 с.

Збірник матеріалів містить наукові надбання та доповіді учасників ІІ Міжнародної науково-практичної конференції, присвяченої актуальним питанням розвитку економіки в сучасних умовах. У матеріалах розглядаються теоретичні та практичні аспекти економічних відносин на національному та міжнародному рівнях, зокрема у сферах аграрного виробництва, фінансового менеджменту, маркетингу, логістики, управління персоналом та застосування сучасних технологій. Представлені дослідження та рекомендації спрямовані на пошук рішень для ефективного функціонування економіки в умовах глобалізації, враховуючи досвід різних країн.

Збірник буде корисним для науковців, економістів, викладачів, аспірантів, студентів та всіх, хто зацікавлений у вивченні сучасних економічних процесів і тенденцій.

Рекомендовано до друку рішенням науково-методичної ради Одеського державного аграрного університету протокол №4 від «14» листопада 2024 року.

Редакційна колегія:

Мацієвич Т.О. к.е.н., доцент, в.о. декана факультету економіки та управління ОДАУ (голова ред.колегії)

Запша Г.М., д.е.н., професор, зав. кафедри менеджменту ОДАУ

Крюкова І.О., д.е.н., професор, зав. кафедри обліку і оподаткування ОДАУ

Баланюк І.Ф., д.е.н., професор, зав. кафедри обліку і аудиту, Прикарпатський національний університет імені Василя Стефаника

Князева О.А., д.е.н., професор, в.о. зав. кафедри економічної теорії та економіки підприємства ОДАУ

Ревуцька А.О., к.е.н., доцент кафедри економіки Уманський національний університет садівництва

Найда А.В., к.е.н., доцент кафедри обліку і оподаткування (заступник голови ред.колегії)

Петренко О.П. к.е.н., доцент кафедри економічної теорії та економіки підприємства ОДАУ (відповідальний секретар)

Грекова Т.М. асистент кафедри менеджменту ОДАУ (технічний редактор)

Відповідальність за достовірність даних, зміст і якість матеріалів збірника несуть автори.

4. Харчук С. А., Пенькна І. С. Безробіття як одне з глобальних проблем світу та напрямки його подолання. *Економіка та держава*. 2016. № 7. С. 71-76.

5. Mercan Y., Schoefer B., Sedlá P. A Congestion Theory of Unemployment Fluctuations. *National Bureau of Economic Research*. Massachusetts Avenue Cambridge, May 2021. 97 p.

6. Komlos J. Unemployment in the High-Pressure Capitalism of the 21st Century: Introduction. *Forum for Social Economics*. Volume 52, 2023. Issue 4. Pages 323-333. Received 15 May 2023. URL: <https://doi.org/10.1080/07360932.2023.2234092>

Покальчук О. К.,
здобувач вищої освіти ступеня доктора філософії
Київський національний університет
технологій та дизайну,
м. Київ, Україна

ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ СТАБІЛЬНОСТІ ФІНАНСОВОГО ПОТЕНЦІАЛУ СТРАХОВИХ КОМПАНІЙ В УМОВАХ СТАЛОГО РОЗВИТКУ

Страхова галузь відіграє важливу роль у забезпеченні економічної стабільності та безпеки як окремих суб'єктів господарювання, так і національної економіки загалом. У сучасних умовах, коли світова економіка стикається з новими викликами, такими як глобалізація, зростання нерівності та загроза економічних криз, стабільність фінансового потенціалу страхових компаній набуває особливої актуальності. Важливою передумовою для довгострокової стійкості страхових компаній є впровадження принципів сталого розвитку, що дозволяє збалансувати економічну, соціальну та екологічну складові їхньої діяльності [1-6].

Фінансовий потенціал страхових компаній визначається їхньою здатністю забезпечувати стабільність та ліквідність фінансових ресурсів для виконання зобов'язань перед клієнтами. Фінансовий потенціал охоплює такі аспекти, як наявність достатніх капітальних резервів, управління ризиками, диверсифікація активів та оптимізація страхових портфелів. Фінансова стійкість є ключовим показником надійності страхових компаній, оскільки вона визначає їхню здатність протистояти зовнішнім загрозам та забезпечувати виконання своїх зобов'язань перед страхувальниками [1; 2; 3].

Сталий розвиток страхових компаній базується на інтеграції екологічних, соціальних та управлінських критеріїв (Environmental, Social, and Governance – ESG) у їхню діяльність, які означають, що страхові компанії мають враховувати вплив своєї діяльності на навколишнє середовище, соціум та корпоративне управління. Для забезпечення довгострокової фінансової стабільності страхові компанії повинні інвестувати в проекти, що сприяють сталому розвитку, активно управляти екологічними та соціальними ризиками, а також забезпечувати прозорість і ефективність управлінських процесів [4; 5; 6].

Серед основних чинників, що впливають на фінансовий потенціал страхових компаній визначено наступні:

1. Економічні ризики. Фінансова стабільність страхових компаній значною мірою залежить від загальноекономічної ситуації. Економічні кризи, війни, інфляція, коливання валютних курсів та відсоткових ставок впливають на інвестиційні портфелі та фінансові результати страхових компаній. Для зменшення негативного впливу економічних ризиків страхові компанії повинні впроваджувати диверсифіковані стратегії управління активами, спрямовані на захист від коливань на фінансових ринках.

2. Кліматичні ризики та зміна клімату. Зміни клімату створюють нові ризики для страхових компаній, особливо для тих, що займаються майновим страхуванням та страхуванням від природних катастроф. Частота та масштаб природних катастроф, таких як повені, пожежі, урагани, зростають, що призводить до збільшення страхових виплат. Для того щоб зберегти фінансову стійкість, страхові компанії повинні переглядати свої моделі оцінки ризиків, впроваджувати кліматичні сценарії в андеррайтинг та активніше залучатися до екологічних ініціатив.

3. Соціальні ризики. Соціальні ризики також впливають на діяльність страхових компаній через зростання нерівності, соціальні конфлікти, старіння населення та зміни у структурі зайнятості, що можуть спричинити зміну попиту на страхові продукти та підвищити соціальні витрати компаній. В даному фокусі страхові компанії повинні адаптувати свої пропозиції до нових соціальних викликів та розвивати соціально відповідальні страхові продукти, які сприятимуть зменшенню нерівності та підтримці соціального добробуту [1-6].

Серед ключових стратегій, що допоможуть зміцнити фінансовий потенціал страхових компаній можна виділити:

1. Інтеграція принципів сталого розвитку в інвестиційно-фінансову діяльність страхових компаній. Інтеграція принципів сталого розвитку в інвестиційну та фінансову діяльність передбачає інвестування в проекти, що сприяють зменшенню екологічних ризиків, розвитку відновлюваної енергетики, енергоефективності та циркулярної економіки. Такий підхід дозволяє не лише мінімізувати ризики, але й отримати додаткові фінансові вигоди від інноваційних та екологічно відповідальних проектів.

2. Управління ризиками через диверсифікацію. Диверсифікація є важливим інструментом для управління ризиками та забезпечення стабільності фінансового потенціалу. Страхові компанії можуть диверсифікувати не лише свої інвестиційні портфелі, а й страхові продукти, географічне охоплення та клієнтську базу. Такий підхід дозволяє зменшити вплив локальних ризиків та забезпечити стабільний дохід навіть у умовах нестабільності на окремих ринках.

3. Розвиток цифрових технологій для підвищення ефективності діяльності. Цифровізація є одним із ключових чинників підвищення ефективності страхових компаній через використання сучасних технологій, що дозволяє покращити процеси андеррайтингу, управління ризиками, клієнтське обслуговування та знизити операційні витрати [1-6].

Отже, забезпечення стабільності фінансового потенціалу страхових компаній в умовах сталого розвитку вимагає комплексного підходу, що включає інтеграцію принципів сталого розвитку в усі аспекти діяльності, ефективне

управління ризиками та інноваційні стратегії розвитку. Враховуючи сучасні перешкоди, такі як економічні коливання, зміни клімату та соціальні ризики, страхові компанії повинні активно адаптувати свої бізнес-процеси та інвестиційні стратегії для забезпечення довгострокової фінансової стійкості. Інновації, диджиталізація та соціальна відповідальність стануть ключовими чинниками успіху в нових умовах сталого розвитку.

Література:

1. Комарецька П. В. Сутність та значення фінансового потенціалу для розвитку підприємства в сучасних умовах. *Вісник Харківського національного університету ім. В. Н. Каразіна "Шляхи рішення проблем функціонування економічних систем"*. 2004. № 630, частина друга. С. 163-166.
2. Комарецька П. В. Фінансовий потенціал: його складові, фактори впливу та умови розвитку. *Вісник Харківського національного університету ім. В. Н. Каразіна "Еволюція наукових знань і сучасні проблеми економічної теорії": Економічна серія*. 2005. Вип. 663. С. 144-148.
3. Крахмальова Н.А., Пузирьова П.В. Фінансова реструктуризація підприємств як фактор зміцнення їх фінансового потенціалу. *Формування ринкових відносин в Україні*. 2020. № 2 (225). С. 51-58.
4. Покальчук О. К., Пузирьова П. В. Інноваційний розвиток національного страхового ринку у фокусі стратегічних пріоритетів. *Інноватика в освіті, науці та бізнесі: виклики та можливості* : матеріали IV Всеукраїнської конференції здобувачів вищої освіти і молодих учених, м. Київ, 17 листопада 2023 року. Т. 2. Київ : КНУТД, 2023. С. 208-213.
5. Пузирьова П. В. Актуальні аспекти менеджменту організації страхового бізнесу / П. В. Пузирьова, Ю. Г. Ковальська // *Формування ринкових відносин в Україні*. 2012. № 3 (130). С. 100-103.
6. Пузирьова П. В. Методи оцінки управління розвитком інноваційно-фінансового потенціалу промислових підприємств в умовах цифровізації. *Modern directions of scientific research development : proceedings of 9th International scientific and practical conference*, Chicago, USA, 23-25 February, 2022. BoScience Publisher, Chicago, USA, 2022. P. 504-513.

Івасюк Н.Б., Кравець О.Д. РОЛЬ ПІДПРИЄМСТВ У СОЦІАЛЬНО-ЕКОНОМІЧНОМУ РОЗВИТКУ КРАЇНИ	253
Кіор М.Г., Дончук А.Ю. ОСОБЛИВОСТІ ОБЛІКУ ГРОШОВИХ КОШТІВ ТА КРЕДИТОРСЬКОЇ ЗАБОРГОВАНOSTІ АГРАРНИХ ПІДПРИЄМСТВ	255
Костенко А.В., Лозован С.В., Гнатєва Т.М. РОЛЬ ФІНАНСОВОЇ ЗВІТНОСТІ В ПОБУДОВІ ЗБАЛАНСОВАНОЇ СИСТЕМИ ПОКАЗНИКІВ	257
Клименко Т.О., Гаркуша С.А. ОРГАНІЗАЦІЯ І ШЛЯХИ УДОСКОНАЛЕННЯ ОБЛІКУ РОЗРАХУНКІВ З ПОКУПЦІЯМИ В УМОВАХ ЦИФРОВІЗАЦІЇ	260
Крижова В. А., Бурковська А. В. КРЕДИТНІ РИЗИКИ В УМОВАХ ГЛОБАЛІЗАЦІЇ ТА ЇХ ВІДОБРАЖЕННЯ В ОБЛІКУ	263
Кришталеви́ч М., Мацієви́ч Т.О. ІНФЛЯЦІЙНІ ПРОЦЕСИ В УКРАЇНІ НА СУЧАСНОМУ ЕТАПІ	266
Лещук Г.В., Смушак М.В., Кушина М.Я. СОЦІАЛЬНО-ЕКОНОМІЧНА РОЛЬ І ЗНАЧЕННЯ ПІДПРИЄМНИЦТВА	270
Леськів І.Ю., Лютий Я.В., Молдавчук І.М. ОРГАНІЗАЦІЯ ВИРОБНИЦТВА НА ПІДПРИЄМСТВІ	272
Оберемок В., Лівінський А. МАЛІ ПІДПРИЄМСТВА НА СІЛЬСЬКИХ ТЕРИТОРІЯХ: ДРАЙВЕРИ ЕКОНОМІЧНОГО РОЗВИТКУ В УМОВАХ ГЛОБАЛІЗАЦІЇ	275
Пасічник Ю. В. ВИКОРИСТАННЯ В УКРАЇНІ ЗАРУБІЖНИХ КОНЦЕПЦІЙ ЩОДО ЗМЕНШЕННЯ БЕЗРОБІТТЯ У КОНТЕКСТІ СТАЛОГО РОЗВИТКУ ЕКОНОМІКИ	278
Покальчук О.К. ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ СТАБІЛЬНОСТІ ФІНАНСОВОГО ПОТЕНЦІАЛУ СТРАХОВИХ КОМПАНІЙ В УМОВАХ СТАЛОГО РОЗВИТКУ	281